
      MUSIKEREN

Det er ikke altid lige let at gå på scenen 
og fyre den max af. Specielt ikke, hvis 
et par bandmedlemmer lige har haft en 

kæmpe diskussion før sættet, eller indestængte 
følelser og vrede emmer blandt musikerne i 
ensemblet. Det spiller bare ikke! 

Konflikter hverken kan eller skal undgås. 
Men når de influerer på ens humør, musikalske 
præstation og samspillet i gruppen, skal der 
gøres noget. Det erkendte bandet Klezmofo-
bia, da de forrige sommer red på en bølge af 
succes, med masser af solgte cd’er og et hav 
af koncerter. Men i den tæt pakkede tour-bus 
blev stemningen indimellem temmelig intens. 
”Det gik musikalsk rigtig godt for os. Fra at 
have moderat med jobs, lå vi lige pludseligt og 
kørte landevejene tynde i flere måneder. Det 
var blevet en stor succesfuld forretning, og der 
var rigtig meget på spil for os alle. Det påvir-
kede vores sociale liv, og langsomt begyndte 
gamle uafklarede konflikter, som vi ikke 
længere kunne fortrænge, at dukke op mellem 
os,” fortæller klarinettisten Bjarke Kolerus, og 
pointerer: ”Det at være i et band er ligesom at 
være i et ægteskab. Det skal plejes hele tiden 
både kunstnerisk og socialt.” Sangerinden i 
Klezmofobia Channe Nussbaum danner par 
med Bjarke, og oplevede også succesen som 
turning point:

”Situationen i bandet blev ændret, da den 
forretningsmæssige side begyndte at fylde. 
Vi er jo musikere, der sammen skaber kunst 
i ord og toner. Der er masser af følelser i det 
i sig selv. Med succesen kom så også en stor 
forretning, vi skulle tage os af, hvilket pressede 
yderligere. Ligesom de konflikter, der opstår, 
når et par får barn, og skal vænne sig til den 
nye situation som forældre.” 

Konfliktens rod lå hos nogle af bandets med-
lemmer, der gennem årene ikke havde fået ud-
redt nogle gamle uoverensstemmelser. Typisk 
for konflikter viste den sig på et meget dårligt 
tidspunkt, hvor bandet var tvunget til at være 
sammen og nye udfordringer stod for døren. 
For Klezmofobia blev de tilspidsede uenigheder 
både udmattende og tyngende. Hele bandet 
lagde det meste af deres liv og hjerteblod i 
bandet. De mange jobs og turnéer pressede 
bandets medlemmer yderligere og i stedet for 
at nyde succesen, blev det opslidende og de 



   

følelsesmæssige aspekter blev svære at hånd-
tere - ikke blot for de implicerede, men for alle 
bandets medlemmer.

”Konflikten var ikke så stor, at vi var ved 
at opløse bandet. Men var vi ikke blevet enige 
om at få en konfliktmægler på, havde det tæret 
på bandets fælles visioner,” fortæller bandets 
sangerinde Channe Nussbaum, der sammen 
med resten af bandet besluttede at tage fat ved 
konfliktens rod med professionel hjælp. Efter 
halvanden måneds juleferie opsøgte Klezmofo-
bia Center for Konfliktløsning, der tilbyder tre 
sessioner gratis konfliktrådgivning. 

På Center for Konfliktløsning arbejder man 
med forskellige rådgivere. En af dem var Signe 
Saxe Jessen, som er uddannet både konflikt-
mægler, konfliktrådgiver og kognitiv coach. 
Hun har rådgivet i mange andre sammenhæn-
ge, men blev grebet af arbejdet med bandkon-
flikter og musikere. ”En konflikt kan bunde i 
mange forskellige årsager. Men en typisk årsag 
til konflikter i bands og ensembler er deres 
ambitionsniveau. Nogle vil mere end andre, 
nogen får børn og kan ikke være til stede så 
meget som de andre, eller nogen brænder mere 
for projektet end andre i bandet,” siger Signe, 
og forklarer, at der, hvor konflikten kommer 
frem og ser dagens lys, er i kommunikationen 
mellem bandets medlemmer: ”Man har forskel-
lige måder at kommunikere på. Nogen vil 
gerne diskutere højlydt, mens andre har svært 
ved at sætte ord på. Nogen er konfliktsky og 
nogen føler sig måske slet ikke som del af 
problemet. Derfor er det vigtigt at høre på alle 

medlemmer af bandet, hvordan de hver især 
oplever konflikten, og hvordan de hver især 
kan handle bevidst konfliktafspændende.” 

Da Klezmofobia mødte op til konfliktmægling, 
satte Signe Saxe Jessen dem i en rundkreds og 
stillede samtlige medlemmer samme spørgs-
mål: ”Hvad betyder den her situation for dig”, 
”hvordan ser du konflikten” og ”hvordan 
påvirker den dig”. Den adspurgte person får 
en ”talking stick” i hånden, hvilket betyder, at 
det kun er den person, der må tale. De andre 
må kun lytte. Mæglerens rolle er at oversætte 
de ting, der bliver sagt og uddybe dem. ”Alle 
i rundkredsen skal have mulighed for at sige, 
hvad de føler. Derfor er det vigtigt, at vi som 
mæglere kan oversætte, omformulere og ud-
dybe de ting, der kommer på bordet. Vi skal 
sørge for, at dét der bliver sagt, ikke bliver 
misforstået, fejlfortolket eller taget ilde op, da 
det er en af de største årsager til konflikter.”

Næste runde i rundkredsen er med spørgs-
målene: ”Hvilken part har jeg i konflikten”, 
”hvad har jeg gjort” eller ”hvad har jeg ikke 
gjort”. De spørgsmål bliver stillet ud fra dét, at 
alle medlemmer af gruppen er både en del af 
konflikten og løsningen af konflikten, uanset 
om man siger en masse, eller ingenting siger. 
”Man er alle medskabere af en gruppestem-
ning. De stille stemmer er ofte nøglepersonerne 
i konfliktløsningen, da de for det meste er dem 
konfliktens brændpunkter bruger i håb om at 
få dem som medløbere. Både brændpunkter og 
de stille stemmer skal frem på banen,” siger 
Signe, og fortæller om tredje runde, hvor alle 

skal svare på spørgsmålet: ”Hvad kunne jeg 
gøre anderledes”: ”Det vigtige er her, at alle 
påtager sig en del af problemet, og at de andre 
i gruppen kan høre den enkeltes selverken-
delse,” mener Signe.

Efter første seance med hele bandet, fandt 
konfliktmæglerne og bandet i fællesskab ud af, 
at fortsætte med de tre brændpunkter – de der 
var hovedpersonerne i konfliktens kerne.  
 >>
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”Vi opdagede, at hele konflikten bundede i 
misforståelser, der havde opbygget en mistillid, 
som vi aldrig havde fået talt ud om, og som 
derfor lå og ulmede,” fortæller Bjarke og sup-
pleres af Channe: ”En af de vigtigste ting jeg 
lærte om kommunikation i konfliktmæglingen, 
var ikke at træde over på hinandens bane-
halvdel. Dvs. at man i stedet for at sige ”du er 
sådan og sådan”, så formulere det ud fra sig 
selv a la ”jeg oplever det sådan og sådan” og 
”jeg bliver såret, når du gør det og det”. Det er 
utroligt enkelt og meget virkningsfuldt, hvis 
man ændrer sine kommunikationsformer.” 
Bjarke overtager: ”Det kræver en fælles vilje 
i gruppen til at ændre sproget og gøre sig 
sårbar. At sige ”undskyld”, eller ”jeg er ked af, 
at du opfattede det sådan” åbner for helt nye 
dimensioner i kommunikationen. Det er vildt 
grænseoverskridende at sidde så intenst og 
tale ud. Men det løser til gengæld konflikterne 
temmelig effektivt. Og det er redskaber, vi kan 
bruge i fremtiden, da vi nu har et fælles sprog 
at tale og forstå hinanden ud fra. Respekten 
for hinanden er heldigvis kommet igen. For er 
den væk, kan man ikke spille sammen.”

”Meningen er, at vi med de her redskaber kan 
stå på egne ben og lære at kommunikere or-
dentligt med hinanden,” fortæller Channe, der 
i flere omgange har gjort brug af de redskaber, 
hun har lært. ”Da vi for nylig skulle spille job, 
opstod der en situation, fem minutter før vi 
skulle på scenen. Tidligere var jeg røget op i 
det røde felt med det samme. Men denne gang 
talte jeg til ti, holdt min kæft, og tog den med 
til vores næste seance hos konfliktmægleren. 
Det gav mig en stor ro at vide, at jeg kunne få 
situationen vendt under ordnede forhold, så 
jeg ikke behøvede brænde inde med det, men 
heller ikke behøvede at tænde af, lige før vi 

gik på scenen. Det er en stor befrielse.” Samme 
situation oplevede Bjarke helt anderledes: ”Jeg 
synes egentlig, vi fik lagt den situation ned 
igen hurtigt. Med en kort samtale i vores nye 
sprog, vores interne samtaler hos mægleren 
om gensidige tillidsbrud og respekt for hinan-
den og situationen, kom vi faktisk videre med 
det samme, også med muligheden for at tage 
den op senere, hvis vi havde lyst.”

Det vigtigste for at komme videre i en grup-
pe er det nye fælles sprog man skaber og den 
grundlæggende tillid og respekt, der genopstår, 
når kommunikationen flyder uproblematisk, 
mener Signe Saxe Jessen, der i den sidste 
mæglings-session med Klezmofobia vil samle 
hele bandet, og sørge for, at alle er indforstået 
med nye kommunikationsformer og aftaler, 
når konflikter igen vil opstå. For konflikter er 
uundgåelige, men behøver ikke skabe store 
problemer, hvis bare de håndteres rigtigt. ■


